
 

Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Acquisti economali 

Determinazione numero   148 del 18/11/2019

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  DERATTIZZAZIONE  LOCALI  PROVINCIALI  - 
AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  MEDIANTE  RDO SUL MERCATO  ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA. ANNI 2020 E 2021-. 
CIG Z072A714E1.

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

La  U.O.  Acquisti  Economali  ha,  tra  i  suoi  compiti,  la  necessità  di  assicurare  ai  locali 
provinciali  ed  in  particolar  modo  agli  Archivi  e  ai  Magazzini  provinciali  un  servizio  di 
derattizzazione e di disinfestazione da roditori. Il servizio, proprio per la sua specificità deve essere 
svolto da una ditta specializzata.
Richiamati:

- l'art.26 della  legge 23-12-1999 n. 488/1999, l'art.  9 della legge n.66/2014 e la Legge  
Regionale n. 11/2004 che disciplinano gli acquisti centralizzati  effettuati rispettivamente  
mediante Consip e Intercent-ER. Attualmente però queste centrali di acquisto non hanno  
convenzioni attive;
- gli  articoli  36 comma 2 lett.a)  e 37 del  D.Lgs.18 Aprile 2016 n.50 che disciplinano l
'obbligo e le modalità di acquisti di beni e servizi sul mercato elettronico della pubblica  
amministrazione in assenza di convenzioni attive;
Nel rispetto  della normativa vigente sopracitata, si è provveduto ad esplorare il  mercato 

individuando tre  ditte  operanti  anche nella  zona di Modena a  cui  inviare attraverso il  Mercato 
elettronico della PA (MEPA) una richiesta di offerta (RDO).
Le ditte individuate sono le seguenti:

 • Tecnoambiente  con sede legale a Castelguglielmo (RO) P.Iva e C.F.00922180294;
•  Magnani  Maurizio  con  sede  legale  a  Imola   P.Iva  03107181202  
C.F.MGNMRZ66S09E289Z
•  SIREB  S.A.S.  Di  Venola  Claudio  &  C.  con  sede  legale  a  Modena   P.Iva/C.F.  
00364500363.
Quest'ultima Ditta, attuale fornitrice del servizio, è stata invitata alla procedura in quanto ha 

sempre  effettuato  il  servizio  con  professionalità  e  competenza,  rispondendo  prontamente  alle 
richieste di intervento provenienti dagli Archivi dell'Ente.

Alla richiesta di offerta n. 2435073 del 5/11/2019 ha fornito risposta nei termini previsti, 
8/11/2019, solo la Ditta SIREB SAS. 

Il servizio offerto risponde pienamente alla richiesta inoltrata. In particolare il servizio di cui 
ha bisogno l'ente si deve articolare in 6 interventi di derattizzazione a cadenza periodica volti a 
prevenire i possibili danni al materiale cartaceo archiviato, da effettuare nelle seguenti sedi:

Determinazione n. 148 del 18/11/2019   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione



-Sede di Viale Martiri, 34 - Modena;
-Magazzini Provinciali di Via Dalton, 5 Modena;
-Archivio di Via delle Costellazioni, 180 Modena;
-Sede di Viale J. Barozzi, 340 Modena.
Le condizioni e le modalità proposte dalla ditta sul mercato elettronico (ME.PA) risultano 

vantaggiose e rispondono alle esigenze dell'Ente. La ditta SIREB sas ha offerto il servizio, avente le 
caratteristiche da noi richieste nelle diverse sedi della provincia, con un ribasso del 2% rispetto alla 
base d'appalto. Il  prezzo offerto è di Euro 4.368,84 (oltre IVA 22%.) per il biennio 2020-2021; il 
canone annuo per il servizio è quindi pari a  2.184,42 (oltre IVA 22%.).

La  ditta  ha,  in  seguito,  offerto  un miglioramento del  prezzo.  Il  costo del  servizio  è,  di 
conseguenza a ciò, pari ad euro 4.364,47 oltre Iva 22% (Euro 960,18) per un costo complessivo di 
Euro 5.324,65. Il canone  per il periodo 2020 e 2021 sarà perciò pari ad euro 2.182,23 oltre Iva 22% 
(480,09) pari ad un costo annuo di euro 2.662,32.

La ditta SIREB ha dichiarato in sede di gara  di essere in possesso dei requisiti di ordine 
generale  e  speciale  previsti  dal  D.Lgs.n.50/2016.  Le  autodichiarazioni  sono  state  assunte  al 
protocollo dell'Ente al n. 35882 dell’11/11/2019.

Con atto del Presidente n. 64 del 28/02/2019 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
2019-2021.

Ai sensi dell’articolo, 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 i pagamenti a favore della Ditta 
saranno effettuati  mediante bonifico bancario o postale.  Il  conto corrente indicato dovrà essere 
espressamente dedicato alle commesse pubbliche.

La Ditta SIREB sas assume espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui  alla  citata  Legge  n.  136/2010  e  si  impegna  ad  inserire,  nei  contratti  con  subappaltatori  e 
subcontraenti,  apposita  clausola  con  la  quale  ciascuno  di  essi  assume  analoghi  obblighi  di 
tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento in qualsiasi momento.

Le  transazioni  di  cui  all’art.  3  della  Legge  n.  136/2010  eseguite  dall’appaltatore  senza 
avvalersi  di  banche o della  Società  Poste Italiane S.p.a comportano la risoluzione di diritto  del  
contratto mediante espressa dichiarazione della stazione appaltante”.

Il CIG (codice identificativo gara), rilasciato dall’ANAC, relativo al servizio, oggetto della 
presente  determinazione,  è  Z072A714E1.  Tale  codice  sarà  indicato  all’atto  del  pagamento  che 
avverrà a mezzo bonifico bancario o postale.

Si da atto che l’affidatario risulta in posizione di regolarità contributiva (DURC scadente in 
data 04/02/2020) ed acquisito agli atti con prot. n. 35862 dell’11/11/2019.

Il responsabile del procedimento è il Direttore dell'Area Lavori Pubblici, Ing. Alessandro 
Manni.

Il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è la Provincia di Modena,  
con  sede  in  Modena,  viale  Martiri  della  Libertà  34,  e  che  il  Responsabile  del  trattamento  dei 
medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”, di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito  
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Per quanto precede,

D E T E R M I N A
-di procedere, per i motivi in premessa espressi e che si intendono qui integralmente richiamati,  
all'affidamento - mediante RDO nel mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) - 
del servizio di derattizzazione per i periodo 2020-2021 alla ditta SIREB s.a.s. di Venola Claudio & 
C. con sede legale in Modena, frazione S. Damaso, strada Collegara n. 27/1 – codice fiscale e 

Determinazione n. 148 del 18/11/2019   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



partita I.V.A. 00364500363 - per una spesa annua di € 2.182,23 più Iva 22% (Euro 480,09) per 
complessivi € 2.662,32;
-di  dare  atto  che  il  servizio  comprenderà  n.  6  trattamenti  annui  nelle  sedi  sopraindicate,  con 
copertura in garanzia per tutto il periodo del contratto, consistente nella prestazione di interventi  
straordinari e aggiuntivi per problemi occasionali di infestazioni da roditori, senza alcun aggravio di 
spesa; 
- di dare atto che il servizio sarà regolato come previsto nel Capitolato Speciale, accettato in sede di 
R. D.O.
-di dare atto che per il servizio di derattizzazione, oggetto della presente determinazione, il CIG è 
Z072A714E1.  Tale  codice  sarà  indicato  all’atto  del  pagamento  che  avverrà  a  mezzo  bonifico 
bancario o postale;
- di impegnare la somma di €. 2.662,32 (€. 2.182,23 canone + €.480,09 Iva 22%) al capitolo 85 
“Disinfestazione e derattizzazione locali” dei Peg 2020 e 2021;
- di dare atto che la ditta affidataria presenta un Documento di regolarità  contributiva regolare, 
scadente il 04/02/2020 ed acquisito agli atti con prot. n. 35862 dell’11/11/2019 e che ditta SIREB ha 
dichiarato  di  essere  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale  e  speciale  previsti  dal 
D.Lgs.n.50/2016.  Le  autodichiarazioni  sono  state  assunte  al  protocollo  dell'Ente  al  n.  35882 
dell’11/11/2019.  La  ditta  ha  inoltre  inviato,  come  previsto  dal  capitolato  speciale,  copia  della  
specifica polizza di RCT per la tipologia di attività svolta;
-  di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  della  Provincia  di  Modena,  Area  Amministrazione 
Trasparente – Sezione Provvedimenti, come prescritto dal D. Lgs. 33/2013;
- di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 i pagamenti a favore dell’appaltatore saranno 
effettuati mediante bonifico bancario o postale oppure con altri strumenti di pagamento idonei a 
consentire  la  piena  tracciabilità  delle  operazioni.  L’appaltatore,  a  mezzo  come  sopra,  assume 
espressamente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge e si impegna ad 
inserire, nei contratti con i subappaltatori e su contraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di  
essi assume analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale 
inserimento in qualsiasi momento;
- di dare atto, che ai sensi dell’art. 2 c.3 del D.P.R. 16.4.2013 n. 62, costituisce causa di risoluzione  
del contratto o decadenza dall'incarico la violazione degli obblighi di condotta previsti dal “Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici”;
- di dare atto che la Ditta SIREB sas dichiara di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o 
autonomo o aver attribuito incarichi ad ex dipendenti  o incaricati  della  Provincia – nel triennio 
successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali nei  
confronti di questa ditta per conto della Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio.
-·di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione ordinaria dell'Area Amministrativa per 
gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 148 del 18/11/2019   - pag. n. 3

Copia informatica per consultazione



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Contabilità ordinaria

Determinazione n. 148 del 18/11/2019 

Proposta n. 1640/2019 - Area Lavori Pubblici - Acquisti economali 

OGGETTO: SERVIZIO  DI  DERATTIZZAZIONE  LOCALI  PROVINCIALI  - 
AFFIDAMENTO  DEL SERVIZIO  MEDIANTE  RDO SUL MERCATO  ELETTRONICO 
DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA. ANNI 2020 E 2021-. 
CIG Z072A714E1 

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 
appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Modena li, 18/11/2019 

Il Dirigente 
LEONELLI FABIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


